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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI

CGCJMF n° 27.174.135/0001-20

JUSTIFICATIVA

Eminentes
Presidente ¢ Vereadores

Tenho por objetivo, apresentar a Vossas Exceléncias o
Projeto de Lei n.® 068/98, que visa a doagfio de lote no Loteamento
Scbastido Getaldo da Rocha, no Distrito de S#o Pedro de Rates, ao Sr.

Jofo Batista Ferreira.

A SrS Secretaria Manicipal de Obras e Servigos
Urbanos, atendendo solicitagio do Sr. Prefeito Municipal, encaminhou o
expediente ac Chefe de Departamento de Obras e Interior, para
informar da disponibilidade de lote. Bm resposta, o Chefe de
Departamento de Obras ¢ Interior, informa que encontra-se disponivel
no Loteamento Sebastifio Geraldo da Rocha, no Distrito de So Pedro
de Rates, o Lote 03, da Quadra B,

Realizado levantamento sdcio-econémico pela  Sr.”
Secretdria Municipal de Acfio Social, foi constatado que o requerente €
pessoa de poucos recursos ¢ estd apto a receber a doagfio do lote.

Verificando os arquivos do Departamento de
Tributagfio, foi constatado pelo Chefe daquele Departamento que nfo
existe imdveis registrados em nome do St. Jodo Batista Perreira.

Pelo exposto, estou ciente da aprovagfio do referido
Projeto de Lei, por Vossas Exceléncias.

Cordialmente

refeito Municipal

Praca Jodo Acacinho, 01 - CEP.: 29560-000 - Tel.: {027) 553-1493
GUACUIL - ES
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI

CGCMF n° 27.174,135/0001-20

PROJETO DE LEI N.” 068/98

APROVADO AUIORIZA DOACAO DE LOTE
il oY A9 NO LOTEAMENTO SEBASTIAO

Sala_das GFRALDO DA ROCHA, NO
J4f e DISTRITO DE SAO PEDRO DE
(et f LN Ul o RATES, AO Sr. JOAO BATISTA

p FERREIRA.

O Prefeito Municipal de Guagui, Estado do Espirito
Santo, no uso de suas atribuicBes legais, faz saber que a Camara

Municipal APROVOU e ele SANCIONA a seguinte Leis

Artigo 1° - Fica o Poder Executive Municipal autorizado a
doar ao Sr. JOAO BATISTA FERREIRA, o lote 03, da quadra E,
medindo 8,50m de frente, 7,50m de fundos por 18,50m nas laterais
direita ¢ esquerda, perfazendo uma drea total de 148,00m* (cento e
quarenta e oito metros quadrados), situado no Loteamento
SEBASTIAO GERALDO DA ROCHA, no Distrito ¢ Sto Pedro de

Rates, onde serd edificada sua casa de morada.

Artigo 2° - O donatdrio deverd dar inicio na obra em até
06 (scis) meses, a contar da data da publicagio da presente Lei, bem’
como té-la concluida em até 18 (dezoito) meses.

Artigo 3° - O donatdric sd poderd dar inicio na obra apds
a aprovagio do projeto arquiteténico devidamente assinado por
responssvel técnico e fornecimento do Alvard de Licenga para
construgio, emitido pela Prefeitura Municipal de Guaguf.

Artigo 4° - Expirado o prazo de inicio, bem como o de
conclusio descrito no artigo 2%, o imdével serd reintegrado ao patrimdénio
publico municipal, juntamente com todas as benfeitorias fixas nele
realizadas, sem direito o donatdrio a qualquer indenizagfo,

2 - _Sga/
Pracga Jodo Acacinho, 01 - CEP.: 29560-000 - Tel.: {027) 553-1493
GUAGUI - ES




24

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI

CGCMF n° 27.174.135/0001-20

Artigo 5° - A reintegragio do imdvel ao patriménio
publico municipal, serd feita apds a aprovagiio de Lei pelo Poder
Legislativo.

Artigo 6° - O objeto da presente doagfio nfio poders ser
alienado no prazo de 10 {dez) anos, a contar da laveatura da Bscritura
Pablica de Doagio, nfio podendo dar destino diverso ao objeto da
doagio.

Artigo 7° - Tendo em vista que dentro do prazo descrito
no attigo anteriot o donatdrio tem a posse mas nfo o domfio do imdvel,
o mesmo ndo poderd transferiv, venunciar, vender, ceder, ou alugar o
imdvel a outrem.

Artigo 8° - A infringéncia do artigo antetior implicard na
perda do lote, sendo o mesmo reintegrado ao patriménio pdblico
municipal, nos termos do artigo 5%

Artipo 9° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua
publicagfio, revogadas as disposigdes em contrdrio,

Gabinete do Prefeito Municipal de Guagui-ES., aos
02 (dois) dias do més de dezembro de 1998,

JOAY LEONKEL DE[SOUZA

3

Praca Jodo Acacinho, 01 - CEP.: 29560-000 - Tel.: (027) 553-1493
GUACUI - ES
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LAUDO PE TERRENO

Assunto: Avaliagiio para fins de doagdo de terreno.
Local : Loteamento Sebastifo Geraldo da Rocha Quadra “E ““ Lote 03

Interessada : JOAO BATISTA FERREIRA

CONSIDERACQOES INICIAIS :

Conforme planta de localiza¢io em anexo, trata-se de uma area de terra medindo 8.50
metros de frente, 7,50 metros de fundos por 18,50 metros na lateral direita e 18.50 metros
na lateral esquerda, totalizando uma  4rea de 148,00 m®, em local de topografia
acidentada , em condi¢des de construcao . nfio sujeita a inundagdes e ndio se trata de local

com material nocivo a saiide humana, existindo infra-estrutura basica no local.

2 - CONSIDERACOES FINAIS -

Emvista do que expomos, avaliamos a area de terra acima mencionada por RS

15,00/m* o que perfazera o valor total de RS 2.220,00 ( Dois mil duzentos e vinte reais )
sende @ avaliagdo do referido terreno. '

Guagui-ES, 24 de Agosto de 1998

b

ANDER}% IN iiﬁgbﬂ”ﬁmw SANTOS
Chefte dd Departamento de ObraJe Interior
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PREFEITURA M IUNICIPAL DE GUACU
COCIME 02 27 174,138/0001-20

Frocesso 1" 1497793
Sr. Cliefe d partamento de Tributagao:

Solicito de Vossa Senhoria informar se existem imdveis

regisitados  nesie Departamento em nome de _]OAO BATISTA
EI\_I f,.l.z{zh

ApGs a informacdo, encaminhar a Secretaria_Municipal
de Agllo  Social, para proceder levantamento  sécio-economico  do

beneficidrio.
@\19 8

Guagui-ES,, 05 de
4

AURELIO FABI GUBIRA DA SILVA

Procurador| Gé fo Municipio

Praca lofo femciubio, 0% - CLB0 08 )a@‘&}ﬂ?\m I’ele @-27) 553-1493
GUACUS -
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CARLCIIAL BASTOS SOQARES

Oficial do Registro Civil

CERTIDAO DE NASCIMENTO
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.AUTUACAO REMESSA

Nesta Data Autuo os Documentos Tomando Nesta Data Faco Remessa Destes Autos

Este o n° Al 06 X / q g a0 Exm® Sr. Assessor Juridico da CMG

Sala d3s” Sessd 03/ g fZI 9% Sala das S%@glil/qg
P 4 ”

Presidente

PROJETO DE LEI N° 068/98 - AUTORIZA DOACAO DE LOTE NO LOTEAMENTO
“SEBASTIAO GERALDO DA ROCHA”, NO DISTRITO DE SAO PEDRO DE RATES, AO
SR. JOAO BATISTA FERREIRA

Autoria: Executivo Municipal

Propde o Executivo Municipal pelo presente projeto e lei, a doagéo de um lote de terras para o Sr.
JOAO BATISTA FERREIRA, concernente ao Lote 03, da Quadra E, medindo 08:50 metros de
frente 07,50 metros de fundos, por 18,50 metros nas laterais direita e esquerda, perfazendo 148,00
metros quadrados, no Loteamento “Sebastido Geraldo da Rocha”, no distrito de Sdo Pedro de

Rates, nesta cidade, local em que o donatéario edificara sua residéncia. -

As normas insculpidas no bojo do projeto sdo as costumeiras, com as implicincias ao donatéario
dos deveres que haverdo de serem observados.

O requerimento da doac¢do tramitou pelos setores de competéncia da municipalidade, tendo
recebido sinalizago para sua doago.

Observamos que os Loteamentos Municipais necessitam regularizagio.

Entendemos que o projeto merece sua apreciag@o pelo Plenario, observadas as cautelas legais.

Guacui, 09 de dezgmbro de ]998



Guacui-ES, 23 de fevereiro de 1999.

Do : Presidente da Comissdo de Justica da Cdmara Municipal de Guacui
Vanderson Pires Vieira '

Ao : Exm®. Sr. Presidente da Cémara Municipal de Guagui
Alvany Gomes de Siqueira '

Senhor Presidente:

Tendo em vista o trAmite por esta Comissdo de Justi¢a, dos projetos de Lei n°
067/98, 068/98, 069/98, 070/98 ¢ 071/98, no geral envolvendo doagdes e
transferéhcia de lotes, vimos através deste, solicitar de V.Ex®. para que
requeira do senhor Prefeito Municipal a copia das escrituras dos Loteamentos
onde estdo situados os respectivos lotes. |

Sem mais, subscrevemo-nos.

Atenciosamente.

Presidente da Comissdo de Justica
da Cimara Municipal de Guagui

%LGQA% 23002(9
iae
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: , CARTORIO DO 19 OFICIO
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. DANILO LOPLU RODRIGUES
1.683 .

- . 0 ‘
1“aL“Lula1l Oficial Prlvatlvo dos Reglstros

Livro 2-1 o ‘ - P de 1movc:s da Comarcu ée Guugui
' : : Estudo.do BEs plr1Lo Su"Lo“ por uo-
Fis. 91 é ,'meaguo na Icrnﬂ de ici, etc.
i ! k. : N
dmével - ypa zrea de terras~medindo setecentns e noventa mil metros qua-

drados, siturdos no lvgar denoninado Patrimonio de
de Rates. PRt °RTETAITU:~ ESTAD( DO FSPIPITO SANTO.

Aldeamento de:Sao Pecdro
Tituio Antericr:i~ Nac /

constante, pcr se traual de terx LDUCEHtLo ao Lstado. Guagul, 03 de /
Novemusro de 1982. c K3 0 Oficial co/
Registro,

R. 1/1.683 - Frotocole nf. 6.840 - Transmitente:— Lstano ¢- Faplrito Sanso

ADQUIRENTE : - Goveran Municipal de hlepre, hoje denomi. hdd“ PREFITYURA MUST-
CTFAL DE GUACUIL. Titulo:- Doagao. Forma do Titule:- Ti tuio de Pronriedace/
de terras de n®.13%, assinado pelc Sr. Henrique'da S. Coutinho, em 30 de !
JoThe de 1907, Imhvel:— O constan da matricuila surrez. heie situado ne /)
distito de $an Tedro de Rates, distrito da sede cest o Pmu1c1nxo €. Comarca
Valcr:~ Kao consza. Guagul, 03 de Rovembro de 198z, Q{JL\q&” “L‘EK‘K

0 0firial do Repistro. -t

I

R, 2/1.683 - lvotocolo n, 6,94¢ - ‘os terpas do mandado de retifibacﬁo. N
expedido pelo 39 Oficio desta Cldﬁﬂ', extraido dos autos de numero 214,17
I} de hezeabro de 1982 para constar que o imovel acima marriculado
retificado, sando ter as sepuintes caracteristicas:- OLLocChlos © nova/
mil, duzentss noventa e cinco metros cuadrados, c01rr0ntﬂnuo—qﬂ pPCr seos
diversos 1.dos a saber:- ao morte com Sebas: izo Dia Ferreira e Meneiick /
Podevam Bsstos, herdeiros de Idalete \Jﬁlra Ractos, ac sul c¢om herde ros /
de Agenor Luiz Thomeé e herdeiros de Jazo Inue]erlo de O1WV51L¢ 2 esce” ¢com
Meaell civ Bodevam Bastos, e a oeste com Joao Polide ¢ tiae poacevan,
margem esquerda com o Corrego do Afdndmcnto tudo de .ordo coimm o mandaca/

» M:pa topografico elaborado pele Sr. Josc Sercfir > Azevedy, poerdader/

] JLEA, dﬂ \ £jv685 = D - 53 Regiao, Guacul, 22 de Ia embro de 1952, 3)

NI REANE \ 0 Oficial do Registro
‘endido uma arca de 12.675,50m2 peio regisgt

1/1.731. Guagui, 29 de Dezembro de 1982, a)

0 Oficial do Registro,

3.
em f2i
nass

N

el

Szbas

Q‘ C‘.

2-1,
\k_\\

¢ nn livro sob o numere/
-%&w‘ﬂ“l

I'oado vma arees: de terras con .

340.260n -, peic redisiro no livio/
Lr” sob( [ Bmolo 1/2.256, Guaguil, 20 de QDter.bro ae 1985, zc)
‘“:M&- i~ -0 Oficial do Keyistro,
Coade uma aresz de 500 w2, pelo registro no 'ivrg 2-N apb nt /
d =] - - e XS n—/
1/2,560. Guagui, 03 de JUth de 19E7. ao.)\iL»‘¢&3LNbf\* ~

C UrlClBl do Rezistro. e
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Guacgui (ES), 25 de Marcgo de 1.999.

DO:~ Tabeliao e LEscrivido do Cartdério do
Segundo Oficio de Guagui - Estado/
do Espirito Santo (ESPEDITO JOSE /
GONCALVES MACHADO) .

AO:~ Relator da Comissdo e Justica da ca
mara Municipal de Guagui - Estado 7/
do Espirito Santo (Doutor. CARLOMAN/
PAULO THIEBAUT)./////////77/7/111/7/

Ass:— Informacido (FAZ).
Senhor Relator:-

Atendendo ao Oficio de 03.03.98, oriundo
desta Comissao, informo & V. S2., que até a presente data ndo/
foi lavrada nenhuma Escritura de imével relacionado aos LOTEA
MENTOS VALE DO SOL - VILA.DOSlPROFESSORES - MANOEL MONTEIRO [/
TORRES e AULER LUDOLF THOML.

Sem mais para o momento, aproveito ao en

sejo, para apresentar a V. S2., as minhas atenciosas,

saundadoes.
i N &

,’,j -
(Z/ESPE%f%B“J

CHADO

ESPEDITO JOSE GONCALVES MACHADO
Cartorio do 29 Oficio.

Av. Esp. Santo - 321 - Cx. Postal 16.
GUACUI - E. E. Santo.




Guagui (ES), 25 de Marco de 1.999.

DO:- Oficial do Cartdrio de Registro /
Geral de ImoOveis da Cidade e Co-/
marca de Guagui - Estado do Espi-
rito Santo (DANILO LOPES RODRI- /
GUES) .

AO:~- Relator da comissido de Justica da
Camara MunJc:pal de Guacui - Esta
do do Espirito Santo (Doutor CAR-
LOMAN PAULO THIEBAUT) .

Ass:- Informacao (FAZ).

Senhor Relator:-

Atendendo ao Oficio de 03.03.98, oriun-
do desta Comissao, informo a V. Sa., que até a presente data [/
nao se encontram Registrados nessa Serventia os LOTEAMENTOS VA-
LE DO SOL - VILA DOS PROFESSORES ~ MANOEL MONTEIRO TORRES e AU-
LER LUDOLF THOME.

Sem mais para o momento, aproveito ao /

ensejo, para apresentar 3 V. 5a., as minhas atenciosas,

Saudago
DL, \\\\U
DANILO LOPES RODRIGUES

Oficial do Registro.

DANILO LOPES RODRIGUES

Cartorio do 1o Oficio.

Av. Esp. santo - 321 - Cx. Postal 16.
GUACUT L. E. Santo.
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PARECER DA COMISSAO DE J

Sr. Presidente;

Sob andlise, o Projeto de Lei n° 068/98- Autoriza doagdo
de lote, no Loteamento “Sebastido Geraldo da Rocha”, ao St° Jodo Batista
Ferreira, bem o como parecer da Procuradoria Juridica desta Casa de Leis.

A Comissdo de Justlga da Camara Municipal de Guagui
manifesta-se favoravel 3 TRAMITACAO NORMAL da matéria,
entendendo que tal area € de suma importincia para o desenvolvimento
mdustrial, comercial ou aumento da malha urbana, com consequente melhoria
de receitas, porém, chama a atengdo dos nobres edis para os seguintes fatos:

Em recente pesquisa promovida pelo relator da Comiss3o,
vereador Carloman Paulo Thi¢baut, foi constatado que até a presente data nfo
fora lavrada a escritura referente ao Loteamento acima citado, nfo sendo
possivel, portanto, o registro do imovel no wnico Cartono competente da
cidade, declaragdo em anexo.

Além do exposto, ¢ Procurador da Cimara Municipal
ressalta a necessidade do cumprimento dos artigos 50 e 52 da Lei n° 6.766
(Parcelamento do Solo) pela Administragdo Municipal.

Desta forma, a Comissfo de Justica da CAmara Municipal
de Guagui sugere a regularizagdo ¢ notificagdo ao poder Executlvo Municipal
para cumprimento a lei 6.766 dos loteamentos existentes em nossa cidade,
visando transmitir aos respectivos donatarios a seguranca de receberem a
doagéo de um bem sobre o qual nfio recaia nenhuma pendéncia legal.

Este € 0 nosso parecer.
Sala das Sessdes;

Guacui-ES, 16 de abril de 1999.

VANDERSON PIRES VIEIRA \/\“
e

CARLOMAN PAULO THIEBAUT %,—\\ r
( ———— It

v

OSVALDO DE AGUIAR CRISE

(_Xembro
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PARECER DA COMISSAQ DE FINANCAS
E ORCAMENTO

Sr. Presidente;

Nos, membros da Comisséo de Finangas e Or¢camento da Cdmara Municipal
de Guagui, somos pela APRQOVACAQ do Projeto de Lei n°. 068/98 —
Autoriza doagdo de Lote no Loteamento "Sebastido Geraldo da Rocha" ao
Senhor Jodo Batista Ferreira, de acordo com os pareces da Assessoria Juridica
¢ Comissdo de Justica.
Este € 0 nosso parecer.

Sala das Sessdes;

Guagui-ES, 05 de maio de 1999.

GILBERTO CONRADO.'DEL SOUZA /b"
te-

Presid

RUBENS MARCELINO DE SOUZA ~
elator

JOAO BATISTA PEREIRA ‘Wéw/\

7—\/ Membro
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Exm° Sr. Presidente da Comissdo de Obras Piablicas

M fec/a/m

PARECER DA COMISSAO DE OBRAS
PUBLICAS

Sr. Presidente:

Noés, membros da Comissdo de Obras Publicas da Céimara
Municipal de Guagui, somos pela APROVACAQ do Projeto de Lei n°. 068/98
- Autoriza doagdo de lote no Loteamento "Sebastiio Geraldo da Rocha", ao
Sr. Jodo Batista Ferreira.

Sala das Sessoes;

Guagui-ES, 27 de maio de 1999.

AROLDO MONTONI FERREIRA Z 9

Presidente
JOSE LUCIO CRISI CELESTINO ‘//%—Z‘ % i
U “Relator
FRANCISCO-CARLOS RANGEL PEREIRA ﬁ Aer .

Membro



